
1 

 

březen 2017                            www.zasmuky.cz                                              10,- Kč 
 

 

Kde se vzalo v Zásmukách tolik indiánů a pirátů? No přece 15. února 2017 v naší mateřské škole! Více na str.6. 
 
 

MĚSTO ZÁSMUKY informuje 

 

MĚSTO ZÁSMUKY MÁ JIŽ REGISTROVANÉ OBECNÍ SYMBOLY 
 

Právo užívat symboly uděluje 
předseda Poslanecké sněmovny na 
základě doporučení Výboru pro vědu, 
vzdělávání, kulturu, mládež a 
tělovýchovu.  

Znak již město mělo a žádost do 
Poslanecké sněmovny o udělení 
druhého symbolu doručilo v roce 2016. 
Žádost byla kladně vyřízena a druhý 
symbol – vlajku převzal dne 14. února 
2017 starosta města Mgr. Josef 
Krombholz od předsedy poslanecké 
sněmovny pana Jana Hamáčka. Předání 
symbolu bylo slavnostní a přímo 
v Poslanecké sněmovně. Symboly 
města jsou tedy již registrované a město 

je může oficiálně používat. Zadáno je již také zhotovení vyšívaného znaku města a vlajky se znakem města. Po 
zhotovení budou umístěny v kanceláři starosty na městském úřadě. Další informace z historie obecních 
symbolů najdete na webové stránce města www.zasmuky.cz, v sekci Vlajka a znak města Zásmuky. 



2 

 

Obecními symboly města jsou znak a vlajka. 
 
Popis znaku: 
V modrém štítě volná prázdná 
brána se čtyřmi stínkami mezi 
dvěma věžemi, vše stříbrné a 
kvádrované. Každá věž se 
dvěma černými okny vedle 
sebe a červenou stanovou 
střechou zakončenou zlatým 
křížkem. V bráně a pod ní 
stříbrno-červeně polcená orlice 

se zlatou zbrojí, jazykem a jetelovitě zakončeným 
perizoniem. 

Popis vlajky: 

Modrý list s 
volnou prázdnou 
bránou se čtyřmi 
zuby mezi 
dvěma věžemi, 
vše bílé a 

kvádrované. 
Každá věž se dvěma černými okny vedle sebe a čer-
venou stanovou střechou zakončenou žlutým křížkem. V 
bráně a dolní části listu bílo-červeně polcená orlice se 
žlutou zbrojí, jazykem a jetelovitě zakončeným peri-
zoniem. Poměr šířky k délce listu je 2 : 3. Zdroj: psp.cz 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

AKTUÁLNÍ DOTA ČNÍ ŘÍZENÍ M ĚSTA ZÁSMUKY 

Projekt "Po řízení velkokapacitní požární cisterny na dopravu vo dy pro m ěsto Zásmuky" 

    

 Stručný popis projektu: 
Projekt "Pořízení velkokapacitní požární cisterny na dopravu vody pro město Zásmuky" je zaměřen na koupi nové 
zásahové techniky - cisternové automobilové stříkačky pro jednotku dobrovolných hasičů Zásmuky, která je zařazena 
mezi jednotky plošného pokrytí - JPO III. 
Cíle projektu: 
Cílem projektu je pořízení specializované techniky a věcných prostředků určených pro výkon činností spojených s 
extrémním suchem, které posílí vybavenost a odolnost infrastruktury jednotky SDH kategorie JPO III města Zásmuky 
a zajistí rychlé a efektivní poskytnutí pomoci obyvatelstvu v případě potřeby. 
Dalším cílem projektu je přispět ke zvýšení připravenosti k řešení mimořádných událostí, které jsou spojené 
především s extrémním suchem ve městě Zásmuky a okolí a v oblasti obce s rozšířenou působností Kolín. 
Výsledky projektu: 
Pořízením nové velkokapacitní požární cisterny na dopravu vody dojde k větší úspěšnosti výjezdů, dojde ke zkrácení 
dojezdových časů k místům zásahů a usnadnění samotných zásahů díky novým technologiím a lepšímu vybavení. 
Bude tak dosaženo vyšší připravenosti na mimořádné události, které jsou způsobeny extrémním suchem tedy požáry. 
JSDH Zásmuky bude moci lépe plnit své úkoly v rámci IZS a efektivněji chránit životy, zdraví i majetek osob v lokalitě 
kde působí. 
Projekt "Pořízení velkokapacitní požární cisterny na dopravu vody pro město Zásmuky" je 
spolufinancován Evropskou unií. 
Žádost o poskytnutí dotace byla podána v dubnu 2016 
Termín zahájení projektu: duben 2016 
Termín ukončení projektu: 31.3.2018 
Výše dotace: 7.306.718,40 Kč 
Vlastní prostředky: 811.857,60 Kč 
Cena celkem: 8.118.576,- Kč 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Projekt "Vybavení SDH Zásmuky dýchacími p řístroji" 

 
Dotace ze středočeského Fondu podpory dobrovolných hasičů a složek IZS v rámci tematického zadání 
"Vybavení jednotek SDH obcí osobními ochrannými prostředky požární ochrany" 



3 

 

Evidenční číslo projektu: HAS/SDH/029383/2016 
Název Projektu: Vybavení SDH Zásmuky dýchacími přístroji 
Tematické zadání: SDH – Vybavení jednotek SDH obcí osobními ochrannými prostředky a věcnými prostředky požární 
ochrany 
Oblast podpory :  Vybavení jednotek SDH obcí izolovanými dýchacími přístroji přetlakovými 
 Podání žádosti o dotaci: 3/2016 
Zastupitelstvo Středočeského kraje na svém zasedání dne 25. 4. 2016 projednalo poskytnutí dotací z výše uvedeného 
programu a usnesením č.117-22/2016/ZK/ ze dne 25. 4. 2016 schválilo poskytnutí dotace ve výši 180 690 Kč. 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

POPLATKY V ROCE 2017 
 

Vážení občané, dovolujeme si Vám připomenout splatnost níže uvedených poplatků. 
 
Poplatek ze psa - 100 Kč 
Podle OZV č. 1/2010  „O místním poplatku ze psů“ jsou povinni všichni držitelé psů, 
kteří mají trvalý pobyt na území obce, platit poplatek ve výši 100 Kč za každého psa. Od 
poplatku ze psa platí některá osvobození, ale držení psa i v těchto případech podléhá 

oznámení správci poplatku. Poplatek se platí po dovršení 3 měsíců stáří psa. Další informace vám budou 
podány přímo na městském úřadě. Poplatek je splatný do 31. 3. 2017. 
 
Poplatek za komunální odpad – 750 Kč 
Podle OZV č.2/2015 „O místním poplatku za provoz systému shromažďování sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů“ platí poplatek fyzická osoba 

- která má v obci trvalý pobyt, 
- které byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky povolen trvalý pobyt nebo 

přechodný pobyt na dobu delší než 90 dnů, 
- která podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky pobývá na území České 

republiky přechodně po dobu delší 3 měsíců, 
- které byla udělena mezinárodní ochrana podle zákona upravujícího azyl nebo dočasná ochrana podle 

zákona upravujícího dočasnou ochranu cizinců,  
poplatek činí částku 750 Kč.  

 
Fyzické osobě, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve 
kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, je stanoven poplatek 750 Kč, tedy ve výši odpovídající 
poplatku za jednu fyzickou osobu. Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 31. 3. 2017. 
 
Na požádání poplatníka lze tento poplatek zaplatit ve dvou splátkách splatných 31. 3. 2017 a 30. 9. 2017. 
Poplatníkovi bude po zaplacení poplatku vydána známka, kterou si označí popelnici, neoznačené popelnice 
nebudou vyváženy. 
Platby jsou možné buď v hotovosti nebo kartou na Městském úřadě v Zásmukách, nebo složenkou či 
bankovním převodem na účet města vedený u Komerční banky pod číslem 3927151/100. Složenky jsou 
k dispozici na městském úřadě, kde Vám bude sdělen i variabilní symbol pro platbu, nebo si o ně lze zažádat na 
e-mailové adrese fakturace@zasmuky.cz. 
 

 

POZVÁNKA NA ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA M ĚSTA 
Zveme občany na veřejné zasedání zastupitelstva města, které se bude konat ve středu 22. března 2017 

od 18.00 hodin v zasedací místnosti pod zdravotním střediskem v Zásmukách. 
 

 

Sběr bioodpadu v roce 2017 
 

V letošním roce bude rozmístěno celkem 29 nádob s hnědým víkem o obsahu 1100 l pro odložení bioodpadu 
rostlinného původu vzniklého činností domácností. Oproti loňskému roku přibydou ještě 4 tyto nádoby ve 
spádových obcích (Vršice, Doubravčany, Buda). Nádoby budou přidány začátkem dubna k již stojícím 
nádobám pro sběr separovaného odpadu i ve spádových částech obce. Nádoby s hnědým víkem



4 

 

jsou označeny informační samolepkou. Svoz bude 
probíhat v měsících duben až říjen a to v intervalu 1 
x za 14 dní. První svoz proběhne v pondělí 10. 
dubna 2017. Stávající možnost odkládání 
bioodpadu do velkoobjemového kontejneru v areálu 
za hasičskou zbrojnicí bude zachována. 
 
Co je bioodpad? Podle zákona o odpadech je to 
takový odpad, který je biologicky rozložitelný 
pomocí mikroorganismů, bakterií, plísní, kvasinek, 
červů, žížal a dalších živých organismů. Rozpadem 
tohoto bioodpadu vzniká organická hmota. Tyto 
odpady je zakázáno ukládat na skládky všech 
skupin. Biologicky rozložitelné odpady se označují 
zkratkou "BRO" a §33a Zákona o odpadech BRO 
definuje jako jakýkoliv odpad, který podléhá 
aerobnímu nebo anaerobnímu rozkladu. 
 

Do kontejneru na BIO odpad patří: 

rostlinný odpad: zbytky ovoce a zeleniny, listy a 
nať zeleniny, kuchyňský odpad, odpad ze zeleně 
v domácnosti, zbytky pečiva a obilovin, travní 
hmota, plevel a listí, jemné nebo drcené větve, 
hobliny, piliny. 
POZOR: do kontejneru na BIO odpad nepatří: 
komunální odpad, živočišné zbytky (maso, kůže, 
kosti), exkrementy zvířat, papír, sklo, plasty, textil, 
kovy a nebezpečné odpady.  
Vážení občané, žádáme Vás, abyste důsledně 
dodržovali třídění odpadů podle původu, zvláště 
pak ukládání bioodpadu do příslušných nádob. 
Pokud při vývozu obsluha zjistí, že v nádobě jsou 
uloženy jiné odpady, bude vývoz proveden na 
skládku komunálního odpadu a město zaplatí vyšší 
sazbu za odvoz a v důsledku toho může být v 
dalších letech navýšen i poplatek za svoz TDO pro 
občany.                          Děkujeme – MěÚ 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

ZPRÁVY ZE ZÁSMUCKÉ MATRIKY: 
 

Statistické údaje za rok 2016: 
 

V roce 2016 se v Zásmukách narodilo 28 dětí, 
zemřelo 24 našich spoluobčanů, uskutečnilo se 50 svateb 
(v Zásmukách v obřadní síni 8, v Barchovicích – 
Hryzelích 41, v Drahobudicích 1). 
V roce 2016 se v Zásmukách konaly i svatby 
mezinárodní – kdy jeden ze snoubenců byl cizinec. 
(Ukrajina, Slovensko, Švédsko, Norsko, Kazachstán, 
Itálie a Rusko.) 
Na městském úřadě se vždy dvakrát ročně koná vítání 
občánků. 27. května 2017 budou mezi občany Zásmuk 
přivítány děti narozené v době od 1. 7. 2016 do 31. 12. 
2016 a v říjnu (datum ještě není stanoveno) děti 
narozené od 1. 1. 2017 do 30. 6. 2017. 
 

Úprava úředních hodin na matrice: 
 

Oznamujeme, že v období od 13. 3. 2017 - 7. 4. 2017 
dochází z důvodu nemoci ke změně hodin určených pro 
veřejnost na matrice úřadu v Zásmukách takto: 
Úřední dny: 
pondělí a středa 7.00 - 12.00  13.00 - 17.00 hod 
úterý a čtvrtek  7.00 - 12.00 hod 
pátek   7.00 - 12.00 hod 
 

Prosíme občany, aby své záležitosti směřovali na výše 
uvedené dny. Jedná se o ověřování listin, podpisů, 
výpisy z CZECH POINT, přihlašování do evidence 
obyvatel, matriční záležitosti a dále informace týkající se 
hrobových míst.                                             Děkujeme. 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA M ĚSTA ZÁSMUKY 
Zde poskytované sociální služby jsou 

spolufinancovány Středočeským krajem 
 

Vážení občané, 
Pečovatelská služba Města Zásmuky už více jak 
dvacet let poskytuje své služby osobám 
pobírajícím starobní  nebo invalidní důchod a 
osobám, které z důvodu nemoci nebo úrazu 
mají sníženou soběstačnost, cílovou skupinou 
jsou však senioři. Působí v Zásmukách a 
spádových obcích - Sobočice, Nesměň, 
Doubravčany, Vršice. Po dohodě s příslušnými 
úřady ještě v obcích Toušice, Mlékovice a 
Svojšice. 
Pro své klienty dováží obědy, obstarává nákupy, 



5 

 

zajišťuje dovoz v Zásmukách – k lékaři, na 
poštu, na úřad. Lze si objednat praní a 
žehlení prádla, pomoc při zvládání běžných 
úkonů při péči o sebe, pomoc při zajištění 
chodu domácnosti. Můžete si objednat i 
dovoz a doprovod k lékaři a na úřady do 
Kolína (prosíme však o objednání několik 
dnů předem).  
Navštěvovat můžete také pravidelné 
středeční klubové schůzky seniorů. Klienti 
mohou využívat služby i pouze 
v přechodném období, např. při nemoci, 
nebo po úrazu. 
 

Co udělat, chcete-li  využít služeb 
pečovatelské služby? 

Nejdříve je nutné vyplnit žádost, kterou si 
vyzvednete na pečovatelské službě, sídlící v 
budově zdravotního střediska ulice Za 
Zahrady čp. 450. Pečovatelka s Vámi 
prokonzultuje, o které služby máte zájem, a 
vysvětlí vše potřebné v souladu s vnitřními 
předpisy pro poskytování pečovatelské 
služby, poté s Vámi bude sepsána smlouva.  
Přímo v pečovatelské službě nebo po 
telefonu Vám rády poskytneme potřebné 
informace, neváhejte se na nás obrátit. 
Kontaktní údaje: mobil: 602 628 580, pevná 
linka: 321 796 112, e-mail: 
pecovatelky.zasmuky@seznam.cz 

 

Připravujeme pro vás: 
 

Středa 5. dubna 2017 od 14.00 hodin velikonoční tvoření  pro seniory společně s výtvarným kroužkem 
školní družiny. Setkání se bude konat v prostorách pečovatelny. 
Čtvrtek 27. dubna 2017  jarní výlet pro seniory na výstavu květin Narcis 2017 v Lysé nad Labem . Na 
zpáteční cestě se zastavíme na oběd v restauraci v Kersku. Bližší informace a přihlášky v pečovatelské službě 
nebo na telefonu 321 796 112 nebo 602 628 580.           Olina Kolářová, Eva Křížková, Dáša Vlachová 
_________________________________________________________________________________________ 

 
Humanitární sbírka pro Diakonii Broumov   

 
se bude konat v Městské knihovně Zásmuky 
ve středu 6. dubna 2017 7.00 - 11.00   11.30 – 17.00 
v pátek    7. dubna 2017 7.00 – 11.00   11.30 - 17.00 

v sobotu  8. dubna 2017 9.00 – 10.00 
 

Seznam věcí, které můžete dát do sbírky: 
 

� Veškeré letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské) 
� Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony, látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek) 
� Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky, peří 
� Obuv – nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou), kabelky, batohy, drobné předměty z domácnosti 
� Hračky – nepoškozené a kompletní, také plyšové, menší elektrospotřebiče – mohou být i nefunkční, knihy, časopisy 
 

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME:  
� ledničky, televize, počítače, matrace, koberce – z ekologických důvodů, nábytek, znečištěný a vlhký textil 
� nábytek, porcelán, sklo, nádobí, jízdní kola, kočárky, lyžáky, lyže 



6 

 

ŠKOLY 

 

MATE ŘSKÁ ŠKOLA ZÁSMUKY 
Po vánočním čase nám nastala krásná bílá zima. Sněhová nadílka nám přála, tak 
jsme často bobovali a dováděli na uměle vytvořeném kopci ve školce. Stavěli jsme 
sněhuláky a na procházkách jsme pozorovali různé stopy ve sněhu. Sypali jsme 
ptáčkům do krmítek zrníčka a sledovali je za oknem. Část měsíce ledna jsme 
věnovali pokusům a objevům (rozpouštění cukru a sněhu, pokusy s vodou, 
kypřícím práškem a octem, s mlékem, statickou elektřinou, magnety, zrcátky), a to 
v rámci našich školních projektů zaměřených na environmentální a 
polytechnickou výchovu. Pokusy nás moc bavily a zajímaly a moc jsme si užívali 
jejich přípravu. Koncem měsíce k nám přijelo divadélko Koloběžka s pohádkou „ 
O porouchaném robotovi“.  

Čas nám rychle utekl a přiblížil se měsíc ÚNOR. Únor – OSLAVA MASOPUSTU, KARNEVALU. Při této tradici jsme 
zažili spousty zábavy. Všichni jsme se převlékli za nejrůznější masky. Po školce jsme si vytvořili karnevalový průvod a 
společně jsme tančili, soutěžili a zpívali. Při této příležitosti jsme si také vyrobili netradiční hudební nástroje a zahráli si 
na malý orchestr. Také jsme se zapojili do výstavy v zásmuckém klášteře na téma KLÁŠTERNÍ LABYRINTY. Tvořili 
jsme labyrinty plošné i prostorové dle fantazie dětí i s pomocí učitelek. Výstavu jsme navštívili a dětem se líbily nejen 
práce z ostatních škol, ale zaujaly je i tajemné prostory kláštera. 
A to už se k nám začíná přibližovat JARO. Všichni se na něj po té dlouhé zimě moc těšíme. Těšíme se na sluníčko, 
zelenou trávu, rozkvetlé stromy a květiny. A my neleníme a připravujeme pro vás EKOscénky, které vám zahrajeme na 
dni otevřených dveří.  
Den otevřených dveří se bude konat 11. 4. 2017 od 14:30 h - do 17:00 h. Zváni jsou k nám všichni příznivci 
mateřské školy i z řad veřejnosti. 
Zároveň bychom chtěli upozornit na termín zápisu do Mateřské školy v Zásmukách pro školní rok 2017-18, který 
se bude konat ve dnech 3. a 4. 5. 2017 od 13 h – do 17 h. Bližší informace budou zveřejněny způsobem obvyklým, a 
to na vývěsce před budovou mateřské školy, na vývěskách ve městě Zásmuky a přidružených obcích (Sobočice, 
Nesměň, Doubravčany, Vršice), místním rozhlasem a na webu www.skolka-zasmuky.cz  a  www.zasmuky.cz. 
Přejeme všem krásné jaro.                                                                                                         Renata Češnerová 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

LETEM ŠKOLNÍM SVĚTEM 

- během ledna a února se žáci základní školy zúčastnili okresních kol olympiád v českém jazyce, matematice a 
anglickém jazyce, všichni nám udělali radost pěknými umístěními, velkou gratulaci si zaslouží Matěj Stoupa, 
který v konkurenci všech škol okresu Kolín ve své kategorii zvítězil 
- 2. 2. proběhl turnaj ve stolním tenisu žáků 6. – 9. ročníku, z žákyň zvítězila Sabina Siňorová z 6.A, druhá se 
umístila Nikola Skývová z 9.B a třetí byla v silné konkurenci Lucie Dandová z 6.A. 1. místo mezi chlapci patří 
Milanu Čápovi z 9.A, druhé místo vybojoval Mikuláš Zábraha, třetí skončil Josef Šedivý, oba ze 7.B 
- 10. 2. věnoval škole náš bývalý žák Martin Šturma 4letého samce agamy vousaté, jmenuje se Rudla a 
k radosti nás všech a především dětí se má se čile 
k světu 
- 11. 2. proběhla v klášteře tradiční výstava 
výtvarných prací mateřských, základních, středních a 
uměleckých škol tentokrát na téma Labyrinty, svými 
výrobky potěšili návštěvníky také naši žáci 1. - 9. 
ročníku, zároveň se výrazně podíleli na organizaci 
celé akce 
- 13. 2. navštívili naši prvňáčci v kolínském divadle 
pohádku Čtyřlístek  
- 15. 2. prožili žáci 8. tříd Den středoškoláka na SOŠ 
v Liblicích v rámci blížícího se rozhodování o dalším 
studiu po ukončení ZŠ 
- 28. 2. se naši prvňáčci zapojili do projektu Veselé 
zoubky, jehož součástí je výuková pohádka, pracovní 



7 

 

listy i balíček s potřebami pro zubní hygienu, to vše věnované DM drogerií, která se na projektu sponzorsky 
podílí 
- a co chystáme v březnu - žáci  1. - 4. ročníku zhlédnou pohádku Šípková Růženka v Městském divadle Kolín 
- pro žáky 2. stupně jsou připraveny preventivní programy, pro 6. – 8. ročník Skrytá nebezpečí internetu, pro 9. 
třídy Normální je nekouřit 
- 6. 4. 20174 proběhne na naší škole DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ s bohatým programem, možností 
občerstvení a nabídkou výrobků našich žáků, přijďte se na nás podívat, těšíme se na Vás!  

                                                                                        Soňa Součková 
PODĚKOVÁNÍ 
Vážení návštěvníci adventního koncertu žáků naší ZŠ, děkuji jménem školy za krásnou sváteční atmosféru, ve 
které koncert probíhal, a také za krásnou částku 6 110 Kč, kterou jsme díky Vám mohli obratem poslat na konto 
Stonožky a přispět tak na výzkum Crohnovy choroby u dětských pacientů. Ing. Hana Kovářová, ředitelka školy 
 

Český svaz včelařů informuje 

 

Vážení přátelé, spoluobčané,  

Český svaz včelařů, z.s., základní organizace Zásmuky pořádá za podpory města Zásmuky vzdělávací 
zájezd na Konopiště. Pro zájemce přítel Baloušek názorně předvede protirojová opatření na své 

včelnici, která se nachází v blízkosti vchodu do zámku. Tato prezentace je dobrovolná. Účastníci zájezdu mají 
od příjezdu na parkoviště do odjezdu možnost vlastního programu. Zájezd se uskuteční v sobotu 22. 4. 2017. 
Čas odjezdu a plánovaného návratu bude upřesněn. 
Program zájezdu: 

• Odjezd ze Zásmuk v ranních hodinách (čas bude upřesněn) 
směr Konopiště.  

• Konopiště - přednáška s ukázkami př. Ing Balouška (2-3 
hod.).  

• Rozchod a možnost prohlídky zámku a okolí. Oběd 
individuální.  

• Odjezd z parkoviště v 15:00, návrat do Zásmuk. 
Zájezd bude zdarma. Oběd, vstupenky si účastníci hradí sami. V 
případě vážného zájmu a dotazů mě kontaktujte! Uzávěrka přihlášek: 
do 10. 4. 2017. Přihlášeným bude  k tomuto datu sdělen přesný čas 
odjezdu. 

 Za ZO Zásmuky: Martin Spěváček, jednatel, tel.: 607 857 196, email:  martas.22@seznam.cz 
 

SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH v ČR z.s. – Místní organizace v Zásmukách informuje 

 

� 24. března 2017 od 14.00 se koná výroční členská schůze v penzionu Beruška ve Chmelišti, doprava je 
zajištěna autobusem ze Zásmuk ve 13.00. 

� Připravujeme jednodenní výlet v měsíci dubnu nebo 
květnu 2017 po památkách v našem okolí (ve spolupráci 
s Regionálním muzeem Kolín). 
 

� Zveme Vás na ozdravný pobyt do hotelu Adria Kořenov, 
který se nachází na rozhraní Jizerských hor a Krkonoš. 
Termín pobytu: pátek 23. června  - 30. června 2017. Cena 
zájezdu činí 4.500 Kč, stravování formou plné penze. 
K dispozici je bazén vzdálený 200m od hotelu. Doprava 
autobusem zajištěna, autobus s řidičem zůstává v místě 
pobytu pro výlety do okolí. Přihlášky přijímá p. Josef Srb 
na tel. č. 733 137 641, mailem js61@seznam.cz. Přednost 
mají členové místní organizace Svazu tělesně postižených. 



8 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA informuje 

 

V pondělí 24. dubna 2017 bude knihovna uzavřena z důvodu školení. V měsíci květnu proběhne v půjčovně 
knihovny výměna podlahové krytiny. Pro tyto práce se předběžně počítá s uzavřením knihovny v pátek a 

v pondělí. Termín zatím ještě není stanoven.  
Nové knihy: Lisa Jackson: Všechno mi řekni, Noc 
předtím (detektivky), Jana Benková: Haló, tady tvoje 
láska, Malinový sen (současná slovenská spisovatelka), 
Tereza Boučková: Život je nádherný (pokračování knihy 
Rok kohouta), Jiří Březina: Polednice (česká detektivka), 
Zbygniew Czendlik: Postel, hospoda, kostel (rozhovor 
s mediálně známým farářem), Patrik Hartl: Okamžiky štěstí 
(nový román současného českého spisovatele), Vlastimil 
Vondruška: Nitranská brána, Jan Bauer: Král nezná 
bratra, Pavel Hrdlička: Úkol pro šaška (historické 
detektivky) a spoustu dalších titulů. Vybírat můžete i ze 150 

nových knih ze souboru z Městské knihovny Kutná Hora. 
Akce: 
Knihovna se opět zapojila do projektu Knížka pro prvňáčka, letos prvně i ve spolupráci se Základní školou 
Bečváry. Děti dostanou při Pasování prvňáčků na čtenáře knihu, která byla vydána speciálně pro tuto 
příležitost. 
Termíny Dílniček pro šikovné ručičky: vždy poslední středy v měsíci 14.30 - 16.30: 29. 3. (velikonoční 
dekorace), 26. 4. (čajíčkové prostírání), 31. 5. (mozaika). Do dílniček můžete přijít bez objednání, toto tvoření 
je vhodné pro děti a pro menší děti s rodiči. Na snímku: Matěj Stoupa a Anička Schönpflugová při výrobě 
pozvánek a přání netradičními tisky. Bližší informace na www.knihovnazasmuky.wz.cz. 
Humanitární sbírka pro Diakonii Broumov  - 5., 7., a 8. dubna 2017. Podrobnější informace najdete na 
straně 5. 
Sbíráme víčka od PET lahví pro Dětské centrum v Kolíně (dříve kojenecký ústav). Víčka odvážíme do 
Městské knihovny v Kolíně. 
 

MÍSTNÍ ORGANIZACE ČSOP informuje 

 
Vážení čtenáři. 
 

Předkládáme Vám jarní sloupek 
ochránců přírody. Zima je téměř u konce a 

všechny, co poctivě dávali slunečnici na krmítko, určitě 
napadne připravit pro ptáčky nové bydlení. Vyrobit budku 
není těžké, pokud dodržíte několik náležitostí. Budka by 
měla být dostatečně prostorná, hluboká, dno budky musí 
být mírně vnořené uvnitř,  otvor nesmí umožnit vniknutí 
větším druhům a důležité je vyhnout se i časté konstrukční 
chybě kreslených pohádek, že ptáci vyžadují pro přílet do 
budky bidýlko. Pro snadné vyčištění je praktické volné 
otevírání budky zepředu. Návodů je na internetu mnoho, a 
proto jen připomínáme, že právě teď je ten vhodný čas na 
umístění budky do své zahrady.  
    Z dalších novinek, které nás v jarních měsících čekají, je pořádání druhého ročníku přírodovědné 
soutěže Zlatý  list v zásmucké Bažantnici v termínu čt 27.4 a pá 28. 4. 2017, která je určena  pro  žáky z 1. - 9. 
třídy základních škol a oddílů ochránců přírody. Žáci procházejí soutěžním okruhem, kde na stanovištích 
odpovídají na různé otázky našich odborníků z oblasti zoologie, myslivosti, ekologie a člověk a příroda. Nejen 



9 

 

v kategorii nejmenších se vždy dozvíme opravdu zajímavé odpovědi. Určitě se se zúčastní náš oddíl Šestka, 
družstvo ZŠ Zásmuky a třída MŠ Zásmuky a jiné základní školy.  
     V měsíci dubnu dále po celé republice probíhají ke Dni Země různé úklidové akce, z nichž nejznámější jsou 
"Ukli ďme svět, ukliďme Česko". Nejdůležitější je uklidit si nepořádek ve svém okolí. S kroužkem určitě 
vyrazíme do Bažantnice, do okolí Sobočic aj..  
    Další plánovanou akcí pro jaro 2017 je obnova tabulí s dětskými příběhy v aleji ovocných stromů do 
Sobočic. Jen připomínáme, že Alej příběhů do Sobočic byla zničena vandaly v červenci 2016. Některé z méně 
poškozených plastových desek opravíme a rádi bychom je v brzké době vystavili v okolí ZŠ a MŠ Zásmuky.  

S přáním klidného jara   Ing. Milan Petr 
 

DOŠLO NA ADRESU REDAKCE 

 

Vážení občané,  
tentokrát přinášíme od našeho dopisovatele pana Michaela Urbana z Bečvár další nám dosud neznámé historické údaje – 
plakát na divadelní představení zásmuckých ochotníků starý přesně 104 let – z 16. března 1913 (na str. 12.) a Soupis 
majitelů domů v obcích dnes přidružených k městu Zásmuky z Josefského katastru (1785-1875). 
Při své práci a hledání v archivech na nás myslí, a pokud objeví cokoliv, co se týká Zásmuk, hned nám posílá k otištění. 
Za to mu patří poděkování.           redakce ZZ 
_________________________________________________________________________________________________ 

 

Vážení čtenáři, 

v čísle 1/2016 Zásmuckého zpravodaje byl 
otištěn Soupis majitelů domů v Zásmukách, sestavený 
podle Josefského katastru, který je uložen v Národním 
archivu ČR v Praze – Dejvicích (Národní archiv ČR, 1. 
oddělení, třída Milady Horákové 133, Praha 6 – Dejvice, 
www.nacr.cz). V tomto příspěvku se zaměříme na 
majitele domů v obcích přidružených dnes k Městu 
Zásmuky. Je důležité připomenout, že tyto obce byly 
také „součástí zásmuckého panství již za Adama z Říčan 
v roce 1547.“ (HOZNAUEROVÁ, Libuše. Historie 
Zásmuk : pokračování. 1. vyd. Zásmuky: Město 
Zásmuky, 2012. 265 s. · il., str.203). Jsou to obce 
Sobočice, Vršice, Doubravčany a Nesměň. V roce 1915 
se zabýval historií obcí na Kouřimsku (a tedy i výše 
zmíněných obcí) ve své knize Josef Tůma (TŮMA, 
Josef, ed. Kolínsko a Kouřimsko: obraz poměrů 
přírodních, života obyvatelstva i paměti  

 

časů minulých. Díl třetí, Paměti osad na 
Kouřimsku. V Kolíně: Nákladem učitelstva školního 
okresu Kolínského, 1915. vii, 405 s.). V nedávné době 
se historií Sobočice, Vršic, Doubravčan a Nesměně 
věnovala také Libuše Hoznauerová, a sice ve druhém 
dílu své dvoudílné práce o Zásmukách (str.203-263). 

 Podobně jako v minulém příspěvku obsahuje 
níže předložený soupis čísla popisná, jména a příjmení 
majitelů nebo způsob využití staveb, případně je u 
každého čísla uvedeno, zda se jednalo o domek, statek, 
chalupu či jiný druh usedlosti. K lokalizaci jednotlivých 
čísel popisných může (pro převážnou část popisných 
čísel) čtenář využít např. portálu www.mapy.cz, 
případně tuto lokalizaci porovnat s Indikačními skicami 
Stabilního katastru na portálu ČÚZK. 

Obec Odkaz na Indikační skicu 

Sobočice http://archivnimapy.cuzk.cz/skici/skici/KRM/KRM371018410/KRM371018410_index.
html 

Vršice http://archivnimapy.cuzk.cz/skici/skici/KRM/KRM464018410/KRM464018410_index.
html 

Doubravčany http://archivnimapy.cuzk.cz/skici/skici/KRM/KRM081018410/KRM081018410_index.
html 

Nesměň http://archivnimapy.cuzk.cz/skici/skici/KRM/KRM267018410/KRM267018410_index.
html 

 



10 

 

Sobočice – čp. 1 – Matěj Barták (sedlák), čp.2 – Josef 
Šourek (sedlák), čp.3 – Franc Zemina (sedlák), čp.4 – 
vdova Baračka (chalupnice), čp.5 – vdova Kondriska 
(polopotažnice), čp.7 – Václav Kopecký (polopotažník), 
čp.8 – Vojtěch Krimlák (chalupník), čp.9 – Josef Barák 
(chalupník), čp.10 – Franc Barák (chalupník), čp.11 – 
Václav Veselej (baráčník), čp.12 – Franc Svoboda 
(baráčník), čp.13 – Josef Pičunda (baráčník), čp.14 – 
Václav Brázda (baráčník), čp.15 – Matěj Vrták 
(baráčník), čp.16 – Jan Bříza (baráčník), čp.17 – Vojtěch 
Krimlák (baráčník), čp.18 – Jan Hošek (baráčník), čp.19 
– Franc Melichar (baráčník), čp.20 – Vojtěch Soukup 
(baráčník), čp.21 – Václav Krimlák (baráčník), čp.22 – 
Josef Píša (baráčník), čp.23 – Martin Hošek (baráčník), 
čp.24 – Jakub Holub (baráčník), čp.25 – Pastouška 
obecní, čp.26 – Franc Dvořák (baráčník), čp.6 – Franc 
Píša (baráčník), čp.27 – Jan Veselej (chalupník), čp.28 – 
Martin Holub (polopotažník), čp.29 – Anna Hokynářová 
(baráčnice), čp.30 – Václav Kryštof (polopotažník), 
čp.31 – Matěj Masopust (sedlák), čp.32 – Václav Hošek 
(sedlák), čp.33 – Martin Procházka (sedlák), čp.34 – Jan 
Šafra (sedlák), čp.35 – Tomáš Kalina (sedlák), čp.37 – 
Václav Lukašovský (dominikální chalupník), čp.36 – 
Tomáš Ešner (baráčník) 
Vršice – čp.1 – Jakub Pašek (sedlák), čp.2 – Jakub 
Pašek (chaloupka vejminkářská), čp.3 – Obecní 
chaloupka, čp.4 – Franc Holub (sedlák), čp.5 – vdova 
Tesařka (baráčnice), čp.15 – Josef Srb (baráčník), čp.6 – 
Václav Lubina (baráčník), čp.7 – Majdalena Nedbalová 
(baráčnice), čp.8 – Matěj Lubina (baráčník), čp.9 – 
Václav Poupal (baráčník), čp.10 – Václav Nedbal 
(chalupník), čp.11 – Franc Říha (chalupník), čp.12 – 
Josef Čech (chalupník), čp.13 – Vojtěch Šedivej 
(baráčník), čp.14 – Václav Mašín (chalupník) 
Doubravčany - čp.1 – Jakub Holub (statek), čp.2 – 
Franc Barták (statek), čp.3 – Josef Wotruba (statek), 
čp.4 – Jakub Hovorka (statek), čp.5 – Josef Svoboda 
(statek), čp.6 – Václav Barcal (dům), čp.7 – Martin 
Špuch (statek), čp.8 – Tomáš Svatuška (statek), čp.9 – 

Jan Nouzovskej (chalupa), čp.10 – Václav Macháček, 
čp.11 – Tomáš Šedivej (statek), čp.12 – Vojtěch Jonáš 
(mlynář), čp.13 – Václav Mejstřík (chalupa), čp.14 – 
Josef Mádle (chalupa), čp.15 – Václav Chábera 
(chalupa), čp.16 – Franc Kalina (chalupa), čp.17 – 
Kateřina Niklová, čp.18 – Martin Plaček, čp.19 – Jan 
Švang (chalupa), čp.20 – Josef Kremla (chalupa), čp.21 
– Václav Novák, čp.22 – Jakub Běhoun (chalupa), čp.23 
– Jan Novák (chalupa), čp.24 – Jan Šourek, čp.27 – 
Martin Špuch, čp.28 – Vít Dolejška, Pastouška obecní 
(číslo neuvedeno) 
Nesměň – čp.1 – Matěj Bradáč (statek), čp.2 – vdova 
Šedivá (statek), čp.3 – kasírovaný, čp.4 – Martin Hošek 
(chalupa), čp.5 – Martin Chábera (chalupa), čp.6 – Jan 
Chábera (chalupa), čp.7 – Václav Nouzák, čp.8 – Jan 
Mamrouš (baráčník), čp.9 – Jiří Šourek (sedlák) – 
k statku voděradskému, čp.10 – Matěj Šejna (chalupa), 
čp.11 – Václav Novotnej, čp.12 – vdova Kolářka, čp.13 
– kasírovaný, čp.14 – Josef Šindelář (chalupa), čp.15 – 
Anna Pašková, čp.16 – Václav Zemina (statek), čp.17 – 
Martin Doskočil (statek), čp.18 – Jan Lízálek (statek), 
čp.19 – Václav Hrdina (statek), čp.20 – Václav Skořepa 
(chalupa), čp.21 – Josef Jelínek (chalupa), čp.22 – 
Obecní chalupa, čp.23 – Michael Kořínek, čp.24 – 
Václav Nouzovský (statek), čp.25 – Václav Čech 
(statek), čp.26 – kasírovaný, čp.27 – Václav Hošek 
(chalupa), čp.28 – Jakub Batelka (chalupa), čp.29 – 
Václav Nerad (chalupa), čp.30 – Jan Hrdina (chalupa), 
čp.31 – Tomáš Šourek (chalupa), čp.32 – Jan Chvála 
(chalupa), čp.34 – Matěj Barták (statek), čp.35 – Jan 
Koberec (chalupa), čp.36 – Jakub Hrdina (chalupa), 
čp.37 – Franc Doskočil (chalupa), čp.38 – Jan Ešner 
(chalupa), čp.39 – Tomáš Šourek (chalupa), čp.40 – 
vdova Vodvářková (chalupa), čp.41 – Václav Šourek 
(chalupa), čp.42 – Václav Hubenej. 
Prameny: NA ČR, fond Josefský katastr (1785-1875), 
i.č.2433 (Sobočice, Vršice), i.č.2436 (Doubravčany), i.č. 
2438 (Nesměň) 

Michael Urban 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

Rozloučení se zimou: Petr Kováč: sochy ze sněhu  - model Skukuma (horského ďábla). 
Od roku 1980 je oficiálním symbolem indiánů kmene Čehalís v Britské Kolumbii (Kanada).  

Horní Chvatliny 11. 2. a 14. 2. 2017  
 
 

Petr Kováč : „Pracuji u 
městského úřadu jako 
dělník, mám rád výtvarné 
umění, zajímám se o 
archeologii, 
archeoastronomii, maluji, 
rád pracuji s kamenem, 
mou srdeční záležitostí 
jsou sochy ze sněhu.“ 
 



11 

 

 



12 

 

OHLÉDNUTÍ 

 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Výstava železničních modelů a kolejišť  - Zásmuky zasedací 
místnost pod zdravotním střediskem 24. – 26. 2. 2017 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

 

POZVÁNKY NA KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE V ZÁSMUKÁCH A OKOLÍ 

 

17. března 2017  13.00 – 17.00 Městská knihovna Zásmuky 3. výměnná burza semínek, sazenic a cibulek, 
prezentace projektu Semínkovna (pořádá kulturní komise města). 
25. března 2017   večer  Keltský telegraf 2017  nejbližší místa: Horní Jelčany, Vysoká u Kutné Hory, Ždánice. 
Vždy večer v první jarní sobotu se vydáváme na vrcholy významných kopců a navzájem se spojujeme pomocí světelného 
signálu, který se vysílá z jednoho stanoviště na druhé po dohodnutých trasách napříč krajinou. Dochází k mystickému 
propojení všech účastníků i k napojení přesahujícímu běžný myšlenkový prostor dnešních lidí. Více informací na 
www.keltskytelegraf.cz. 
 

28. března 2017  17.00 park na Komenského náměstí před školou Zásmuky  Vzpomínka na Libuši Hoznauerovou –
zasazení památeční lípy (pořádá místní organizace ČSOP ve spolupráci s kulturní komisí). 
 

29. dubna 2017  Bažantnice Zásmuky – Indiánské odpoledne pro děti  ( info: Jarmila Slámová – 774 085 414 ) 
 

20. května 2017 od 10.00 12. ročník Kmochova jarního pochodu start na Komenského náměstí  (pořádá kulturní 
komise)  
 

Muzeum lidových staveb v Kouřimi: národopisné pořady 
Smrtná neděle 2. 4. 2017 „V období půstu byly nejvýznamnější poslední dvě neděle, Smrtná a Květná. Smrtná 
neděle jasně poukazuje k obecně známému zvyku vynášení smrti. Je to jeden z nejstarších zvyků vůbec. Lze usuzovat, 
že byl praktikován za Keltů i Slovanů. Církvi se tento pohanský zvyk nepodařilo po dlouhá staletí vykořenit. Na 
Smrtnou neděli zhotovila svobodná děvčata figuru smrtky (měla různé krajové názvy smrt, smrtka, smrtholka, 
mořena, morena apod.) Po obchůzce děvčata smrtku vynesla za ves, kde ji pálila, ale nejčastěji byla smrtka, jako 
symbol zimy, vhazována do tekoucí vody – potoka. Ve druhé části obřadu, vztahujícího se ke Smrtné neděli, se do vsi 
vnášelo nové léto – líto, ozdobený stromek, nebo ratolest ozdobená výdumky vajíček a stuhami. Převažovala 
červená barva, symbol plodnosti, stejně jako vejce. S lítem dívky obcházely vesnici a symbolicky roznášely sílu 
nového života. V Čechách se v první polovině 20. století udržoval tento zvyk poměrně zřídka. V mnoha vesnicích se 

obnovil po roce 1989.“  
 

Zelený čtvrtek  13. 4. 2017, Velký pátek 14. 4. 2017, Bílá sobota 15. 4. 2017, 
Boží hod velikonoční 16. 4. 2017, Letnice 4. 6. 2017  
 

Poklady ze sbírek Regionálního muzea v Kolíně 9. 3. – 28. 5. 2017 Veigertovský dům (Karlovo náměstí 8) 
Výstava představuje více než stovku nejcennějších předmětů ze sbírek Regionálního muzea v Kolíně a jeho poboček - Podlipanského 
muzea v Českém Brodě a Muzea Kouřimska v Kouřimi. Jedná se o rozmanitý výběr archeologických nálezů, historických, 
uměleckých a uměleckořemeslných památek i ojedinělých exponátů z přírodovědné sbírky. Výstava se koná u příležitosti opětovného 
zpřístupnění hlavní budovy Regionálního muzea - Veigertovského domu na Karlově náměstí v Kolíně.  
 

STARÉ POHLEDNICE  4. díl 

 

Tentokrát jsme udělali výjimku a přinášíme Vám 
místo starých pohlednic reprodukce obrazů Zásmuk 
od Václava Jansy (1859 – 1913) – Pohled na 
Zásmuky a Kaple Narození Panny Marie (kolem 
roku 1890). V. Jansa byl český malíř, krajinář a 
ilustrátor. Hodně cestoval, maloval hlavně jižní 
Čechy, Krkonoše a Prahu. Proč pobýval na 

Zásmucku, se nám nepodařilo zjistit. V roce 1898 také 
pomáhal Luďku Maroldovi vytvářet panorama Bitva u Lipan. 



14 

 

VZPOMÍNÁME NA ŠKOLU 16. díl 

 

 
 

Základní škola Zásmuky: školní rok 1981/82. 7. třída 
Horní řada stojící zleva: Pavel Zemina, Jaromír Michálek, Michal Vlach, Josef Malý, Pavel Nevařil, Václav Kozel, Míla 
Pytloun, Karel Novák, Vít Smutný. 
Prostřední řada zleva: třídní učitel Antonín Bříza, Oldřich Martínek, Jarmil Zvoník, Martin Dašek, Radka Vojtová, Eva 
Šedivá, Milan Všetečka, Jaroslav Švarc, Aleš Svoboda. 
Sedící zleva: Miluše Smilková, Magda Vydrová, Jiřina Vočadlová, Hana Marková, Lenka Nešporová, Jaroslava Trnková, 
Helena Martínková. 
 

NZERCE 

 

Společenská rubrika Zásmuckého zpravodaje 
 

Vážení občané, pokud bude z vašich řad zájem, rádi bychom 
obnovili ve zpravodaji společenskou rubriku. Chcete-li uveřejnit 
oznámení např. o jubileu, zlaté svatbě, vzpomínku na ty, co již 
nejsou mezi námi či poděkování, v městské knihovně se dozvíte 
bližší informace. V Kouřimském zpravodaji tato rubrika stále 
vychází, můžete se podívat na www.mestokourim.cz. redakce ZZ 
 

Zásmucký zpravodaj. Periodický tisk územního samosprávného 
celku. Občasník Města Zásmuky. 1/17. Vydává Město Zásmuky, 
Komenského 133, Zásmuky. Evidenční číslo MK ČR E 10634. 
IČO 00235954. Redakční rada: Ing. Věra Veselá, Mgr. Soňa 
Součková, Anna Nouzáková, Jiřina Husová. Vychází v nákladu 
220 ks. Příspěvky přijímá Městská knihovna Zásmuky, tel. 321 
796 234, knihovna.zasmuky@tiscali.cz. Příští číslo vyjde v 
červnu 2017, uzávěrka 31. května 2017. Redakce si vyhrazuje 
právo na krácení rukopisů nebo jejich neuveřejnění. Tisk vlastní. 


